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ТИ СТАВ УЧИТЕЛЕМ
Ось і закінчилася остання в 

житті сесія. Залишаються дер­
жавні екзамени. А поки що пе­
ред кожним п’ятикурсником 
стоїть відповідальне завдання: 
обрати і одержати призначення 
на роботу. Як і завжди, особли­
вих сумнівів нема. Важливо, 
що ти став спеціалістом, вчите­
лем. Тебе чекають у місті й на 
селі, у школі, технікумі, учи­
лищі, дитсадку. Перш ніж під­
писати призначення, ти маєш 
право обдумати його, погодив­
ши з відповідними людьми на 
факультеті. А там, впевнений і 
ледь схвильований, станеш пе­
ред столом комісії.

Майже у всі області нашої 
України роз'їжджатимуться 
незабаром наші випускники. І 
де б вони не були, вчительські 
колективи радо приймуть у 
свої ряди нове поповнення. Це 
цілком закономірно, адже

В. Малєва, Н.  З аєвська( росій­
ський відділ) ,  Л. Климчук, 
А. Прокопенко (український 
відділ), О. Лобко, А. Лисенко, 
Л. Скиданова (педагогічний фа­
культет), О. Василенко, І. Ка­
вун, П. Задорожний, Т. Третяк 
(фізико-математичний факуль­
тет) на протязі п’яти років у 
інституті були зразковими сту­
дентами і комсомольцями. Во­
ни поїдуть туди, куди посилає 
їх Батьківщина.

Проте буває й не так. Ось пе­
ред столом комісії два юнаки. 
Здорові, з рум’янцем на щоках. 
Це випускники фізико-матема­
тичного факультету А. Новак, 
і Д. Розенберг.

— Тільки в Києві... — спо­
чатку мимрять вони, а потім 
вступають у недоречну свар­
ку. Ні нагадування про обов’я­
зок, н і звернення до їх совісті 
не допомагає. Київ — і все.

Тут квартира, батьки, які чо­
мусь на цей час постаріли і 
дуже хворіють. З’являються 
симптоми хвороби і в оцих здо­
рованів. Дуже, скажемо, шкід­
лива і досить підозріла хворо­
ба. І добре, що про неї дізна­
лися комсомольці факультету 
ще задовго до випуску. Основ­
ні її ознаки: ухиляння від гро­
мадських доручень, нетова­
риське ставлення до друзів, 
пропуски лекцій.

Ось і мнуться, випрошують, 
клянчать. Аж бридко дивитися.

Правда, на весь інститут у 
цьому році виявилось таких 
тільки двоє.

Дороги, дороги... Скрізь те­
бе чекають, всім ти потрібний. 
Радісно відчувати, що незаба­
ром будеш працювати, віддаси 
державі, народові свої сили і 
знання.

М И Т Ц І - Ш К О Л І Н езабут ня зуст річ
Сонячний весняний день 28 

квітня. Святково прибраний 
шкільний зал. Тут зібрались 
учні, студенти - практиканти, 
вчителі 91-ої школи м. Києва. 
Вони з нетерпінням чекають 
дорогого гостя — Платона Іла­
ріоновича Майбороду. Всім їм 
відомі чудесні задушевні пісні 
композитора.

Платон Іларіонович обіцяв 
сьогодні завітати до молодших 
друзів, і школярі, разом із 
студентами — майбутніми вчи­
телями, співів, старанно готува­
лись до цієї зустрічі. Святково 
одягнені, вони прикрасили 
шкільний зал, розучили свої 
улюблені пісні: «Київський 
вальс», «Пісню про вчитель­
ку» П. Майбороди, «Карнаваль­
ну» Д. Філіппенка, «Шкільні 
роки» Д. Кабалевського.

А ось і він, наш довгожда­
ний гість, простий, ввічливий,

гаряче люблячий веселу дітво­
ру. Радісно вітають Платона 
Майбороду діти.

Стихає шум у залі, директор 
надає слово композиторові.

Про дитячі роки композито­
ра-пісняра, про його навчання 
в музичному училищі, а по­
тім — у консерваторії, про за­
х оплення музикою і про перші 
невдалі спроби творити, про 
нові творчі задуми і дерзання 
довідались діти з уст самого 
Платона Іларіоновича. Ця роз­

повідь зблизила ще більше ді­
тей з цією чудовою людиною.

Платон Іларіонович розповів, 
як він у співдружності з укра­
їнським поетом Андрієм Ма­
лишком створював «Пісню про 
вчительку», «Пісню про руш­
ник», як вони зараз працюють 
над оперою про відважного за­
порожця.

І кожен з присутніх уявив 
собі і стареньку матір, яка про­
воджала в далеку дорогу єди­
ного сина, бажаючи йому щас­
тя, і посивілу вчительку, яка 
всі свої знання і сили віддала 
«золотій дітворі», і запорожця, 
який в усіх сутичках з ворога­
ми виходив переможцем.

А чим же школярі пораду­
ють композитора? Піснями, які 

в они розучили. Виступ почина­
ють найменші — учні перших 
класів. Вони співають «Першо­
травневу пісню» П. Майборо­
ди, дарують йому перші весня­
ні квіти. Ось на сцені з'яв­
ля ється маленька дівчинка з 
білим бантом у чорному в олос­
сі і букетом квітів у руках. Від 
усіх дітей школи піднесла во­
на квіти Платону Майбороді.

Виступ молодших підхопили 
старшокласники. А рада піонер­
ської дружини вирішила при­
йняти композитора в почесні 
піонери своєї школи, подарува­
ла йому альбом з малюнками 
та червоний г алстук. Платон

Іларіонович ще тісніше вві­
йшов у дружну шкільну сім’ю.

За учнями виступали студен­
ти, організатори цієї зустрічі, 
які від свого імені та імені уч­
нів побажали найкращих успі­
хів Платону Іларіоновичу і по­
прохали передати всім київ­
ським композиторам їх прохан­
ня — більше писати захоп­
люючих пісень для дітей.

Це побажання і прохання 
Платон Майборода обіцяв ви­
конати. А в пам’ять про цю 
чудову незабутню зустріч обі­
цяв написати піонерську пісню, 
присвячену школярам 91-ої 
школи...

Заспівали «Київський вальс», 
ще і ще раз обмінялися друж­
німи словами... Разходяться, 
прощаються... І кожний виніс 
із залу частинку чогось нового, 
радісного, бадьорого, як сам 
цей весняний день.

Та це не остання зустріч. 
Мине деякий час. Знову зби­
ратимуться в шкільний зал 
школярі, будуть задушевні роз­
мови, пролунають нові веселі 
пісні, щасливий сміх життєра­
дісної дітвори.

Студенти V курсу 
російського відділу.

П. Майборода серед юних друзів.

15 ТРАВНЯ
В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ 

З Д ІЙ С Н Е Н О  ЗАПУСК 
КО СМІЧНОГО КОРАБЛЯ 
НА О РБІТУ  СУПУТНИКА 

ЗЕМЛІ.

П Р И В ІТ ,  НОВИЙ 
СУ ПУТНИКУ ЗЕМЛІ!
Ц Е  Ж  ТИ —

У В І Д П О В І Д Ь  УСІМ 
ПІРА ТАМ  ХИЖИМ 

Я К  В ІС Н И К  МИРУ,
У Р А Н К О В ІЙ  МЛІ 

ЗА О К ЕАН ПОЛИНУВ 
Н А Д  П А РИ Ж ЕМ !

Любомир ДМИТЕРКО.

7 травня 1960 року у Кремлі закінчила свою роботу черго­
ва сесія Верховної Ради СРСР. Прийнято нові закони, постано­
ви. На фото: студенти IV курсу українського відділу знайом­
ляться з матеріалами сесії.

На порядку денному
Як готуються студенти до 

літньої екзаменаційної сесії — 
таке питання стояло на поряд­
ку денному партійних зборів 
мовно-літературного факульте­
ту. Виконуючий обов’язки дека­
на І. Крук у своїй доповіді від­
значив, що більшість курсів і 
груп підійшли до цієї відпові­
дальної справи серйозно, по- 
діловому. Значно активізува­
лася робота на семінарах і 
практичних заняттях, більшість 
студентів глибоко вивчає учбо­
вий матеріал, що видно з ре­
зультатів перших заліків.

Проте трапляються і деякі 
негативні явища. Так, спосте­
рігаються часті пропуски лек­
цій без поважних причин, що 
свідчить про зниження дисцип­
ліни студентів. Особливо вра­
жає, що багато з тих, хто 
несистематично відвідував 
лекції і погано готувався до се­
мінарських занять, раптом ви­
явили бажання достроково 
складати заліки і екзамени. 
Кілька студентів (Куликова, 
Богун, Майданич, Леган) ще до 
цього часу не спромоглися роз­
рахуватися із заборгованістю 
за зимову екзаменаційну сесію.

На другому курсі досі не

складені заліки з фізкультури.
Не кращі справи і в п’яти­

курсників, особливо на росій­
ському відділі, де студенти 
Єрмольчик, Гратюк, Венерало­
ва з великими труднощами 
склали заліки з музичного ін­
струменту, хоч практику в 
школі вони чомусь провели з 
відмінними і добрими оцінками. 
Комуністи Ю. Кобилецький, 
Ф. Поліщук, А . Медушевський, 
М. Терещенко, Г. Прокопенко, 
що виступили на зборах, від­
значили, що вина в цьому на­
самперед падає на кафедру му­
зичного виховання, представни­
ки якої послабили вимогливість 
до студентів.

Збори відзначили, що на фа­
культеті не налагоджена як 
сл ід самостійна робота студен­
тів, хоч це питання неодноразо­
во обговорювалось.

До цього часу студенти 
третього курсу не виконали 
педагогічного практикуму з 
сільського господарства.

Партійні збори прийняли 
відповідне рішення з метою 
поліпшення підготовки студен­
тів факультету до екзаменацій­
ної сесії.

Наш кор.

БЮ РО  З В ІТ У Є
6 травня на педагогічному 

факультеті відбулися звітно- 
виборні комсомольські збори.

З доповіддю про роботу ком­
сомольської організації за 
звітний період виступив секре­
тар бюро факультету В. Бон­
дар, який зробив аналіз роботи 
комсомольської о р г а н із а ц і ї .

— На факультеті, — гово­
рить т. Бондар, — нарахову­
ється 65 членів добровільної 
народної дружини. Комсомольці 
факультету, розповсюдили книг 
на суму 9405 крб., відпрацьо­
вано на будівництві та неділь­
никах 9735 людино-годин.

Комсомольці — активні ше­
фи Боярського дитбудинку та 
військової частини. Цікаво і 
змістовно проходять в групах 
політзаняття, почав працювати 
відділ пропагандистів факуль­
тету громадських професій. 
Проте, як відмічалося в допові­
ді, мали місце і недоліки: не 
всі комсомольці старших кур­
сів мають доручення, у деяких 
групах трапляються порушення 
дисципліни (II курс дошкільного 
відділу), бюро недостатньо 
приділяло уваги роботі науко­
вих гуртків.

В обговоренні доповіді ви­
ступила студ.  II курсу Л. Мак­
сименко, яка звернута увагу

на недоліки в навчальній ро­
боті студентів.

— Перед вами,— говорить
старий комуніст, член партор­
ганізації факультету Д. Реут­
ський,— лежать два шляхи: 
шлях подвигу, служіння наро­
ду — цей шлях тернистий і 
важкий, але почесний; другий 
шлях — це спокійно плисти по 
хвилях життя, ні про що не 
турбуючись. Нашій молоді до 
лиця йти шляхом боротьби, 
подвигу. У житті завжди є міс­
це подвигу.

На трибуні воїн з підшеф­
ної військової частини секре­
тар комсомольської організації 
підрозділу Г. Максименко. Від 
імені командування він вручив 
грамоти студентам Т. Зінченко, 
О. Бесараб, В.  Бондар за ак­
тивну допомогу частині в ху­
дожній самодіяльності. З кри­
тикою роботи комсомольської 
організації факультету висту­
пив секретар комітету комсо­
молу інституту О. Семко.

В обговоренні доповіді взяли 
участь О. Лещенко, Г. Панчен­
ко, О. Тихоновська, В. Пилип­
ченко, Г. Швайко та інші ком­
сомольці.

Збори обрали новий склад бю­
ро ЛКСМУ факультету.

О. КОРНІЙЧУК.
Л. СИДОРСЬКА.



ПЕРЕД ПЕРШ ОЮ  СЕСІЄЮ
Закінчується наш перший 

навчальний рік, рік вступу в 
нове, цікаве студентське життя.

Для нас, студентів вечірньо­
го відділу, цей рік був особли­
во нелегким тому, що доводи­
лося сполучати працю з на­
вчанням. А молоді завжди хо­
четься бути першими в роботі і 
в навчанні.

Зараз, коли наближається 
наша перша екзаменаційна се­
сія, кожен з нас відчуває хви­
лювання за перший звіт перед 
державою, яка відкрила нам 
двері до вищих учбових закла­
дів і створює всі умови для 
здійснення поставленої мети.

Наші товариші посилено го­
туються до перших екзаменів: 
повторюють пройдений матері­
ал, підбирають додаткову лі­
тературу, кожного тижня від­
відують консультації з історії 
КПРС, які проводить викладач 
П. М. Федченко.

До послуг студентів добре 
обладнані кабінети, лаборато­

рії. Але не всі наші товариші 
можуть ними користуватись че­
рез те, що по неділях вони за­
криті.

Наслідки проведених в пер­
шому семестрі заліків далеко 
не втішні. Так, в нашій групі 
є ще й зараз студентки, які ма­
ють академзаборгованості. Се­
ред них: Степачова, Бернацька 
і інші.

Проте кращих студентів у на­
шій групі значно більше. Такі 
товариші як В. Старосельська, 
Л. Курбат, Л. Сегень та інші 
регулярно відвідують лекційні 
і практичні заняття, використо­
вують кожний семінар для то­
го, щоб збагатити себе новими 
знаннями.

Будемо сподіватися, що вес­
няна сесія принесе нашій групі 
значно кращі наслідки, ніж по­
передня.

Р. ВЛАСОВА,
Г. СЕБЕСЕВИЧ, 

студентки II групи дошкільного 
вечірнього відділу.

Переймай кращий досвід
З ініціативи комітету комсо­

молу в університеті організо­
вано факультет громадських 
професій. На факультеті є сім 
відділів: підготовки агітаторів 
і пропагандистів, підготовки 
організаторів художньої само­
діяльності, кореспондентський, 
підготовки інструкторів і суд­
дів спорту, піонервожатих та 
керівників гуртків, любителів 
книги, відділ домоводства.

Деканом факультету громад­
ських професій обрано студен­
та IV курсу історика філософ­
ського факультету В. Рябчуна. 

(«За радянські кадри», 
КДУ ім. Т. Г. Шевченка).

На спортивній базі інституту 
працює семінар голів колекти­
вів фізичної культури колгоспів 
області. Термін роботи семіна­
ру 15 днів. Слухачами його є 
120 осіб. За час роботи семі­
нару (розраховано на 6 пото­
ків) перепідготовку пройдуть 
800 працівників фізкультури і 
спорту.

(«Радянський студент», 
Кам'янець-Подільський 
педінститут).

В інституті створено товари­
ський суд. Головне його зав­
дання — активно сприяти ви­
хованню громадян в дусі ко­
муністичного відношення до 
праці, соціалістичної власності, 
збереження правил соціалістич­
ного співжиття, розвитку у су­
часної молоді почуття колекти­
візму і товариства, взаємодопо­
моги, поваги гідності і честі 
громадян.

(«За педагогические 
кадры», Казанський пе­
дагогічний інститут).

* *

Студенти Івановського хімі­
ко-технологічного інстит у т у  
своїми силами будують стадіон.

* *

За рішенням комі т е т у  
ВЛКСМ Петрозаводськом уні­
верситету кожному студентові 
за участь у суспільнокорисній 
праці вручається трудова книж­
ка.

П . І. Чайковський  
і У кр а їна

(До 120-річчя з дня народження 
композитора)

Радянський народ заслужено 
пишається творами великого ро­
сійського композитора П. І. 
Чайковського. Його твори висо­
ко оцінив В. І. Ленін.

Діяльність П. І. Чайковсько­
го тісно пов'язана з музичною 
культурою і народною твор­
чістю України, куди він вперше 
прибув у 1864 році. Полюбив­
ши українську народну пісню, 
композитор користувався кож­
ною можливістю для того, щоб 
послухати самих ї ї  творців — 
трудящі маси. Він любив укра­
їнську природу, вивчав звичаї, 
побут людей, слухав сліпців- 
лірників, записував мелодії, ви­
користовуючи їх потім у своїй 
творчості.

Фінал концерту для форте­
піано з оркестром П. І. Чайков­
ський написав на основі укра­
їнської народної веснянки «Ви­
йди, вийди, Іванку», друга сим­
фонія ще за життя композитора 
дістала назву «Української», 
бо в фіналі її звучить україн­
ська народна пісня «Ж ура­
вель». Знання композитором 
українських народних мелодій 
відчувається також в опері 
«Мазепа» за сюжетом «Полта­
ви» О. С. Пушкіна. Прекрасна 
симфонічна картина «Полтав­
ський бій», чудово передається 
український народний колорит 
у задушевному хорі дівчат з 
третьої картини «Я зів'ю, зі­
в'ю вінок мій запашний», де ви­
користовується мелодія пісні 
«Пливе човен, води повен», а 
також у фіналі опери.

У 1874 році П. І. Чайков­
ським була написана опера 
«Ніч перед Різдвом» за по­
вістю М. В. Гоголя. Компози­
тор також написав кілька ро­
мансів на слова Т. Шевченка, 
наприклад, «Садок вишневий 
коло хати», «У городі коло 
броду» і інші.

Перебуваючи в Києві напри­
кінці 1890 року, П. І. Чайков­
ський познайомився з класиком 
української музики М. В. Ли­
сенком, який запросив його до 
себе додому, де виконав урив­
ки з опери «Тарас Бульба». 
Творча дружба видатних ком­
позиторів символізувала непо­
рушну єдність двох великих на­
родів — російського і україн­
ського.

Л. ВИСОЧИНСЬКА, 
студентка II курсу 

російського відділу.

С Л І Д А М И  Н А Ш И Х  В И С Т У П І В
У №  9 в ід 16 березня цього р оку  у наш ій  газеті була на­

друкована кореспонденція студенток З . Ш иш кової і Г. Стеб­
ленко під назвою «Ми — за туризм », в як ій  вони виступили за 
створення секції туризму при каф ед р і ф ізкул ьтури . Як пові­
домили нам, така секція в  наш ому інституті нещ одавно ство­
рена. Про один із туристських походів ми і розповідаєм о нижче.

П О Ч А Т О К  З Р О Б Л Е Н О
Минулого тиж ня туристська 

секція нашого інституту здій­
снила свій перший дводенний 
похід по маршруту:
Київ — Пуща-Водиця — Н ово- 

Петрівці — Київ.
23 квітня, о 17 годині, ми 

вирушили по наміченому м арш ­
руту з палаткам и, рю кзакам и і 
іншим туристським спорядж ен­
ням. Погода була не дуж е при­
вітною: ішов дощ, часом зри ­
вався вітер. Але настрій в усіх 
був піднесений.

У Пущі Водиці ми зупинили­
ся біля живописного лісового 
струмка, обрали місце д л я  но­
чівлі. Лягли пізно. Вночі йшов 
дощ. Вранці, після сніданку, 
вирушили в напрямку до Ново- 
Петрівців. Біля Ново-Петрівців 
знаходиться пам’ятник слави 
визволителям міста Києва від 
німецько-фашистських загарб ­
ників. Тут, в бліндажах В атуті­
на, Хрущова і інших членів

командного скл ад у  армії, екс­
курсовод А. Я м ковий розповів 
про героїчні події недалекого 
минулого.

Потім ми вируш или на Київ 
ч ер ез села Валки і Вишгород. 
У В иш городі саме в цей день 
в ід б увал и ся  зм агання туристів і 
ал ьп ін іст ів  м. К иєва. Місце зма­
гань д у ж е  м альовниче, його по 
праву м ож на н азвати  київськи­
ми К арпатам и . Н аш  фотограф 
В. Ш кард ун  не встигав фото­
граф увати  — стільки  було при­
вабл юючих видів.

В том лені, ал е  дуж е задово­
л е н і, ми повертал и ся  додому 
вж е тоді м р іял и  про новий по­
хід , який буде щ е цікавішим, 
ад ж е природа з кож ним днем 
все кр ащ ає.

В аж ко н ав іть  уяви ти , скільки 
ми м али ц ікави х  враж ень за 
два дні походу.

О. ІЩЕНКО.

В естафеті на приз газети «За педагогічні кадри» п ере­
могу одержала команда фізико-математичного ф акультету 
Н а  ф о т о :  учасники забігу В. М аматов і А. Сьомик.

ОПОВІДАННЯ наш г р и ш а
Настала весна 1945 року. 

Була неділя. Дзвонили на спо­
лох. Удари дзвонів тонули в 
гучному гуркоті канонади, що 
гриміла в далечині. Я стояв бі­
ля вікна, звідки було видно ко­
стьол. Годинник на башті пока­
зував чверть на дванадцяту. 
Служба скінчилася, але в ко­
стьолі ще стояли на колінах та 
промовляли молитву «За виду­
жання важко хворої дитини». 
Мати дала попові на молитву 
двадцять крон. Послуги лікаря 
коштували б значно більше. 
Ми — бідні. Але бог допоможе 
Вірочці, він же повинен знати, 
як важко ми назбирали ці гро­
ші. І знову пронизливий гур­
кіт.

Вона вже не спала. Закліпа­
ла оченятами і сказала слаб­
ким голосочком:

— Підклади вище подушку 
під голову... так.

Потім помітила пучок фіалок, 
що лежали в хаті на покуті.

— Фіалки... вже цвітуть... 
дай, п онюхаю...

Я підніс склянку з квітами 
до неї.

Пахнуть. Петрику... гар­
но,— сказала і стомлена впала 
на подушку.

Минуло декілька днів. Віроч­
ці з кожним днем ставало гір­
ше. Навколо вже йшли бої. 
Надвечір стрільба припинила­
ся. Вночі мене розбудило різ­
ке тріскотіння. Потім стало

тихо. Я почув плач. У кімнаті, 
схилена над постіллю Вірочки, 
плакала мати. На покуті горіла 
свічка так, як тоді, коли помер 
батько. Я підійшов до постелі. 
Вірочка дихала повільно і важ­
ко. Повіки тремтіли, а очі бу­
ли закриті. Мама промовила:

— Вже надходить кінець... 
помре... бідолашка моя...

По її обличчю стікали блис­
кучі сльози. Я не знав, що ро­
бити.

— Пана попа потрібно буде 
скоро... Підеш?..

— Іду.— відповів я швидко. 
Це було краще, ніж залишити­
ся тут.

Обряд закінчився. Піп закін­
чував молитви. Ми з мамою 
стояли на колінах біля постелі.

Тоді надворі хтось загово­
рив, потім увійшов до кухні. 
Двері відчинилися. Нас заслі­
пило різке проміння кишенько­
вого ліхтарика. Свічка потухла. 
У дверях стояв солдат з ав­
томатом за плечима. Червона 
зірка блищала у нього на шап­
ці. Щось запитував. Йому ні­
хто не відповів. Підійшов до 
постелі й хвилину замислився, 
схилений над Вірочкою. Ми не 
знали, що буде далі. Солдат 
щось запитав у матері.

— Вмирає... моя дцерка...— 
промовила вона тихо.

Піп щось тихо по-латинсько­
му зашепотів.

Солдат схвилювався.

— Умирає? — запитав вра­
жено й недовірливо.

— А ви... лікар? —звернув­
ся вже до попа.

— Дитина в руках Всевиш­
нього. Якщо бог вирішив по­
кликати її до себе, то людина 
тут безсила.

Солдат зрозумів.
— Ви піп, так? Тільки тут ви 

зайві. Мамо, перш за все по­
трібно лікаря. Розумієте?

Піп хотів щось сказати, але 
солдат махнув рукою і вибіг з 
хати. А піп швидко пере­
хрестив нас і вийшов.

Через хвилину солдат повер­
нувся. З ним був другий, стар­
ший. Суворе, холодне обличчя. 
По-солдатському привітався і 
підійшов до хворої.

— Це — лікар,— сказав ме­
ні на вухо солдат і залишив­
ся біля дверей.

Біля Вірочкиних ніг стояла 
мати із схиленою головою і чот­
ками в руках. Лікар довго огля­
дав та вислухував Вірочку. 
Після уколу, коли вона почала 
слабенько дихати, мама запла­
кала. Лікар підійшов до неї. 
Суворості на його обличчі вже 
не було.

— Мамо, не плачте. Ще не 
зовсім пізно. Твоя дцера вельми 
хвора. Але ми зробимо все, 
щоб вона жила... Правду кажу. 
Гришо? — звернувся він до 
солдата біля дверей.

— Так, правду, товариш у 
майор.

Лікар говорив повільно і спо­
кійно, підшукуючи словацькі 
слова. Мати випросталася. Чот­
ки випали з її  рук. Спочатку 
подивилася на майора, на сол­
дата, а потім на мене. Я ніколи 
не бачив ї ї  такою.

— Ти чув... я їх розумію... 
Це — брати... можливо, не 
вмре...— говорила нерозбірли­
во, схвильовано.

...Минуло менше двох тиж­
нів. Я рубав гілля, коли мене 
гукнула мама.

— Вірочка тебе кличе, іди.
— Підійди ближче,— сказа­

ла мені Вірочка, обмацуючи ру­
ками подушку. Я сів біля н еї 
на край постелі.

— Скажи, Петрику, де тепер 
Гриша?

— Далеко, мабуть в Німеч­
чині.

— Подай мені фотокартку 
Гриші, — попросила мене. — 
Який гарний наш Гриша... Як­
би тоді не прийшов, було б тобі 
сумно. Тобі і мамі, правда?

— Так, Вірочко. Дуже сум­
но, ти навіть не знаєш як...

— Я к добре, що прийшов 
Гриш а. Я к добре...— сказала 
Вірочка і вперше посміхну­
лася.

А . БОРОТОВСЬКИЙ 
П ерекл ад  з чеської 

І. СІРКИ

Д ирекція, п ар т ій н а , проф­
спілкова і ком сом ольська ор­
ганізації, весь колектив ви­
кладачів, студ ен тів  і адмін­
техперсоналу наш ого  інсти­
туту висловлюють глибоке 
співчуття завідую чом у ка­
федри ПСИХОЛОГІЇ д о ц е н т о в і  
Ніколенку Д м итру Ф едото­
вичу з приводу см ерті НОГО 
дружини

Ганни Миколаївни
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